
STANDARD 7 

Prevence 

7A) Orgán sociálně-právní ochrany aktivně vyhledává a monitoruje ohrožené děti. 
Prokazatelně koordinuje, případně vytváří podmínky pro preventivní aktivity ve 
svém správním obvodu. 

 

Prevence je soubor opatření, která předcházejí nežádoucímu jevu. Nežádoucím jevem 
v rámci SPOD může být výchovný problém, drogová závislost, trestná činnost, konflikty 
s vrstevníky, úrazy a pod. 

Na vyhledávání a ohrožených dětí v § 6 zákona 359/1999 Sb., o sociálně právní-ochraně 
dětí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon SPOD) se podílí každý pracovník 
SPOD. 

 

Činnosti SPOD pro vyhledávání a monitorování ohrožených dětí 

 provádíme vyhodnocování ohrožení a naplňování potřeb dítěte a to po přijetí do 
evidence, u indikovaných případů sestavujeme individuální plán ochrany dítěte 
(IPOD) 

 spolupracujeme se ZŠ, MŠ, zdravotnickými zařízeními a dalšími osobami při 
nahlášení podezření na ohrožení dítěte, situaci prověřujeme, rodině nabízíme 
dále pomoc a podporu OSPOD i sociálních služeb, aj. 

 během sociálních šetření a práci v terénu si všímáme dění v lokalitě, všímáme si 
trávení volného času dětí na ulici v době školní docházky 

 spolupracujeme s bytovým odborem úřadu MČ Brno - jih, který OSPOD 
upozorňuje  
na rodiny s dětmi, kterým se vytváří dluh na nájemném v obecním bytě, s rodinou 
navážeme spolupráci 

 jsme ve spojení s lékaři pro děti a dorost ve správním obvodu 
 pracujeme s oznámeními učiněných na základě ust. § 10 odst. 4 zákona SPOD 

(lékaři, školy, Policie ČR i Městská policie Brno, aj.) oznamujících skutečnosti 
nasvědčující tomu, že se jedná o ohrožené dítě 

 pracujeme s oznámením dítěte, které se může na OSPOD obrátit i bez vědomí 
rodičů anebo osob odpovědných za výchovu dle ust. §8 odst. 1 zákona o SPOD 
 

Preventivní činnosti 

 poskytujeme poradenství nezletilým, rodinám a dalším osobám, které s dětmi  
nebo rodinami pracují 

 sledujeme, zda je zamezováno v přístupu dětí do prostředí, které je z hlediska 
jejich vývoje a výchovy ohrožující v souladu s ust. § 10 odst. 1 písm. e) zákona 
SPOD 



 využíváme činnosti Komise pro sociálně-právní ochranu dětí na MMB, která 
koordinuje výkon SPOD 

 informujeme veřejnost o činnosti OSPOD na webových stránkách úřadu 
 vytváříme informační materiály o činnosti OSPOD a možné pomoci rodinám s 

dětmi (distribuce lékaři, školy, školky, mateřská centra, aj.) 
 během sociálních šetření a práci v terénu si všímáme dění v lokalitě, všímáme si 

trávení volného času dětí na ulici, v době školní docházky 
 spolupracujeme s bytovým odborem úřadu, který OSPOD upozorňuje na rodiny s 

dětmi, kterým se vytváří dluh na nájemném v obecním bytě, navázání kontaktu s 
těmito rodinami, pomoc a podpora, zprostředkování další odborné pomoci 

 aktivně spolupracujeme s pracovní skupinou NNO poskytujících sociální služby 
rodinám  
s dětmi, která se zaměřuje na prohloubení a posílení spolupráce OSPOD a 
sociálních služeb 

 účastníme se porad a metodických setkání OSPOD pořádané MMB 
 účastníme se neformálních setkání pracovníků OSPOD a pracovníků manželských  

a rodinných poraden 
 organizujeme společná setkání s výchovnými poradci ZŠ, zástupci MŠ, 

volnočasových organizací, mateřských center a zdravotnických služeb v městské 
části (1x ročně) 

 účastníme se výchovných komisí na školách, spolupracujeme s výchovnými 
poradci  
a pedagogy 

 upřednostňujeme multidisciplinární přístup při řešení situace rodiny, snažíme se 
o navázání spolupráce s dalšími organizacemi a institucemi, které jsou do situace 
rodiny zapojeny nebo mohou při hledání řešení pro rodinu pomoci 

 spolupracujeme s poskytovateli sociálních služeb, krizovými centry, atd., 
organizujeme trojstranná setkání pracovníka sociální služby a  rodičů/dětí, 
poskytujeme prostory pro tato setkání 

 doporučujeme a motivujeme klienty k možnosti využití pomoci sociální služby a 
dalších organizací a institucí 

 účastníme se metodických setkání pracovníků OSPOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7B) Orgán sociálně-právní ochrany v rámci preventivních aktivit spolupracuje s 
dalšími fyzickými osobami, právnickými osobami a orgány veřejné moci, zejména 
s orgány územní samosprávy, pověřenými osobami, poskytovateli sociálních 
služeb, zástupci škol a školských zařízení, Policií České republiky, Probační a 
mediační službou, soudem, státním zastupitelstvím, poskytovateli zdravotních 
služeb, případně dalšími fyzickými osobami, právnickými osobami a orgány 
veřejné moci zúčastněnými na péči o ohrožené děti podle místních potřeb a 
podmínek. Všechny uvedené subjekty mohou jako formu spolupráce v rámci výše 
uvedeného zvolit tým pro děti a mládež. 

 

OSPOD Brno-jih při výkonu sociálně-právní ochrany dětí spolupracuje s: 

- pověřenými osobami, poskytovateli sociálních služeb, zařízeními pro děti a 
dalšími subjekty při realizaci sociální práce za účelem předcházení ohrožení dětí 
a podpory rodiny  

- pověřenými osobami při využití výchovně rekreačních táborů pro děti 
-  poskytovateli sociálně-aktivizačních služeb, azylovými domy, domy na půli cesty, 

nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež, středisky výchovné péče, 
kontaktními centry 

- rodiči a osobami odpovědnými za výchovu dětí a doporučujeme jim konkrétní 
pomoc 

- zástupci škol a školských zařízení 
- zástupci zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
- poskytovateli zdravotních služeb 
- státním zastupitelství při podávání návrhů a podnětů na ústavní nebo ochrannou 

výchovu 
- městskou policií při vyhledávání ohrožených dětí v restauracích, hernách 
- Policií ČR 
- OSPOD pořádá případové konference pro řešení konkrétních situací ohrožených 

dětí a jejich rodin, a to ve spolupráci s rodiči a jinou osobou odpovědnou za 
výchovu dítěte, dalšími přizvanými osobami, zejména zástupci škol, 
zdravotnických zařízení, 

       organizací činných v sociální oblasti, orgánů policie, státních zástupců a dalších 
       odborníků z praxe 

 

 


